INDICAÇÃO N° 118/2017
AUTOR: VEREADOR ALEX ALVES VIEIRA
ASSUNTO: COBERTURA DA ÁREA EXTERNA AO LADO DA ESCOLA MUNICIPAL
LIONS CLUB.

 O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações
que receberam da população de Monte Pascoal, na forma regimental INDICA à Mesa que,
depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no sentido
de determinar a construção de um galpão no espaço lateral a Escola Municipal Lions
Club.

JUSTIFICATIVA

 Nossa proposição tem por objetivo sensibilizar o Gestor Municipal quanto a
relevância da construção de cobertura na área externa lateral da Escola Municipal Lions
Club de Itabela.

Entende o autor que os espaços internos e externos proporcionam e promovem à
criança identidade pessoal, contato social, competências, além de movimentos, segurança,
conforto, locais para isolamento. O espaço organizado da melhor maneira oportuniza
diferentes vivências para a criança, mas todas elas terão significado se mediadas pelo
educador.

Com este entendimento, o autor reitera o pedido para cobertura da área externa

lateral da Escola Municipal Lions Club de Itabela.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 21 de setembro de
2017.

ALEX ALVES VIEIRA

                  Vereador